parcialmente a Lei 13.415/2017.  

Dentre as principais mudanças destacam-se o aumento da carga horária da 

FGB, e a inserção de todos os componentes curriculares nas três séries do EM, 

conforme artigo 35: 

A formação geral básica, com carga horária mínima total de 2.400 
(duas mil e quatrocentas) horas, ocorrerá mediante articulação da 
Base Nacional Comum Curricular e da parte diversificada de que trata 
ocaputdo art. 26 desta Lei.  

A Base Nacional Comum Curricular do ensino médio estabelecerá 
direitos e objetivos de aprendizagem, conforme diretrizes do Conselho